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（一）控股合并。合并方（或购买方）在企业合并中取得对

被合并方（或被购买方）的控制权，被合并方（或被购买方

）在合并后仍保持其独立的法人资格并继续经营，合并方（

或购买方）确认企业合并形成的对被合并方（或被购买方）

的投资。 （二）吸收合并。合并方（或购买方）通过企业合

并取得被合并方（或被购买方）的全部净资产，合并后注销

被合并方（或被购买方）的法人资格，被合并方（或被购买

方）原持有的资产、负债，在合并后成为合并方（或购买方

）的资产、负债。 （三）新设合并。参与合并的各方在合并

后法人资格均被注销，重新注册成立一家新的企业。 二、合

并日或购买日的确定企业应当在合并日或购买日确认因企业

合并取得的资产、负债。 按照本准则第五条和第十条规定，

合并日或购买日是指合并方或购买方实际取得对被合并方或

被购买方控制权的日期，即被合并方或被购买方的净资产或

生产经营决策的控制权转移给合并方或购买方的日期。 同时

满足下列条件的，通常可认为实现了控制权的转移： （一）

企业合并合同或协议已获股东大会等通过。 （二）企业合并

事项需要经过国家有关主管部门审批的，已获得批准。 （三

）参与合并各方已办理了必要的财产权转移手续。 （四）合

并方或购买方已支付了合并价款的大部分（一般应超过50％

），并且有能力、有计划支付剩余款项。 （五）合并方或购

买方实际上已经控制了被合并方或被购买方的财务和经营政



策，并享有相应的利益、承担相应的风险。 三、同一控制下

的企业合并根据本准则第五条规定，参与合并的企业在合并

前后均受同一方或相同的多方最终控制且该控制并非暂时性

的，为同一控制下的企业合并。 同一方，是指对参与合并的

企业在合并前后均实施最终控制的投资者。 相同的多方，通

常是指根据投资者之间的协议约定，在对被投资单位的生产

经营决策行使表决权时发表一致意见的两个或两个以上的投

资者。 控制并非暂时性，是指参与合并的各方在合并前后较

长的时间内受同一方或相同的多方最终控制。较长的时间通

常指1年以上（含1年）。 同一控制下企业合并的判断，应当

遵循实质重于形式要求。 四、非同一控制下的企业合并 （一

）非同一控制下的吸收合并，购买方在购买日应当按照合并

中取得的被购买方各项可辨认资产、负债的公允价值确定其

入账价值，确定的企业合并成本与取得被购买方可辨认净资

产公允价值的差额，应确认为商誉或计入当期损益。 （二）

非同一控制下的控股合并，母公司在购买日编制合并资产负

债表时，对于被购买方可辨认资产、负债应当按照合并中确

定的公允价值列示，企业合并成本大于合并中取得的被购买

方可辨认净资产公允价值份额的差额，确认为合并资产负债

表中的商誉。企业合并成本小于合并中取得的被购买方可辨

认净资产公允价值份额的差额，在购买日合并资产负债表中

调整盈余公积和未分配利润。 非同一控制下的企业合并形成

母子公司关系的，母公司应自购买日起设置备查簿，登记其

在购买日取得的被购买方可辨认资产、负债的公允价值，为

以后期间编制合并财务报表提供基础资料。 （三）分步实现

的企业合并。根据本准则第十一条（二）规定，通过多次交



换交易分步实现的企业合并，合并成本为每一单项交易成本

之和。购买方在购买日，应当按照以下步骤进行处理： 1．

将原持有的对被购买方的投资账面价值调整恢复至最初取得

成本，相应调整留存收益等所有者权益项目。 2．比较每一

单项交易的成本与交易时应享有被投资单位可辨认净资产公

允价值的份额，确定每一单项交易中应予确认的商誉金额（

或应予确认损益的金额）。 3．购买方在购买日确认的商誉

（或计入损益的金额）应为每一单项交易产生的商誉（或应

予确认损益的金额）之和。 4．被购买方在购买日与原交易

日之间可辨认净资产公允价值的变动相对于原持股比例的部

分，属于被购买方在交易日至购买日之间实现留存收益的，

相应调整留存收益，差额调整资本公积。 100Test 下载频道开
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